Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           57
II.3.9. Ficha nº 09. Inmueble privado: Casa Gil (A.09)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado: Casa Gil
2) Situación: xxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: En ruina. Derruida parcialmente en 1996. Sólo se conserva la fachada principal
con un imponente escudo.
12) Descripción: Restos de edificio barroco (S. XVIII) Se trataba de una casa solariega. Presentaba portadas
de acceso remetidas por arcos enmarcados por molduras. Grandes huecos cerrados por rejería de forja.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           58
II.3.10. Ficha nº 10. Inmueble privado: Casa Ejea (A.10)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado: Casa Ejea
2) Situación: xxxxxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: Bueno
12) Descripción: Casa solariega de arquitectura austera, integrada en la tradición constructiva, claro ejemplo
de una arquitectura vernácula.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           59
II.3.11. Ficha nº 11. Inmueble privado: Casa Fumaz (A.11)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado: Casa Fumaz
2) Situación: xxxxxxxxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: Bueno
12) Descripción: Arquitectura que responde a patrones populares y vernáculos. En el interior existe una
noria de piedra.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           60
II.3.12. Ficha nº 12. Inmueble privado: Casa Bazus (A.12)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado
2) Situación: xxxxxxxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: Bueno
12) Descripción: Casa solariega que responde a los patrones de la arquitectura de Fonz, con fachada con
altos valores arquitectónicos en la conformación del ambiente urbano.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           61
II.3.13. Ficha nº 13. Inmueble privado: Casa Monroset (A.13)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado: Casa Monroset
2) Situación: xxxxxxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: Bueno
12) Descripción: Casona del s. XVI-XVII. Fachada de piedra y ladrillo, de tres alturas. Alero de tablero y
ménsulas de madera.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           62
II.3.14. Ficha nº 14. Inmueble privado: Casa del Martino (A.14)
1) Denominación del Bien: Inmueble privado: Casa del Martino
2) Situación: xxxxxxxxxxx
3) Núcleo: Fonz
4) Referencia: xxxxxxxxxx
5) Propiedad del Bien: Privada
6) Clasificación: Suelo Urbano
7) Calificación: Casco Antiguo
8) Uso actual: Residencial
9) Categoría de Protección del Bien según Ley 3/1999: --
10) Grado de Protección según el PGOU: Nivel Ambiental
11) Estado de conservación: Bueno
12) Descripción: Vieja casona construida de cantería, que presenta una imagen sencilla, referente a unos
modos de vida y un ambiente del pasado de Fonz, cuyo recuerdo se pretende que no se borre.
13) Fotografías:
Documento de Aprobación Inicial
                  Catálogo de Protección (DN-CT)
PGOU-S de Fonz                                                                                                                                                                           63
II.3.15. Ficha nº 15. Restos de la Iglesia de San Bartolomé en el interior de una casa
particular (A.15)
1) Denominación del Bien: Restos de la Iglesia de San
Bartolomé en el interior de una casa particular.
2) Situación: Plaza San Bartolomé 6